GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº   /2025

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito “Delegado José Carlos Torres

Rabelo”, prevista no Decreto nº 137 de

1997, a José Carlos Azevedo Bouçanova

e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito “Delegado José Carlos Torres

Rabelo”, prevista no Decreto n° 137 de 1997, a José Carlos Azevedo Bouçanova,

pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao estado de Pernambuco na “Área

da Polícia Judiciária”.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e

o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista

no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
03 de dezembro de 2025​

___________________________________________

Vereador Delegado Lessa

JUSTIFICATIVA

A presente justificativa tem como finalidade fundamentar a concessão da

Medalha de Honra ao Mérito “Delegado José Carlos Torres Rabelo” ao Dr. José Carlos

Azevedo Bouçanova, em reconhecimento aos seus notáveis e inestimáveis serviços

prestados à área da Polícia Judiciária e à segurança pública, com especial destaque para

sua atuação no município de Caruaru, no estado de Pernambuco.

O Dr. José Carlos Azevedo Bouçanova, médico formado pela Universidade

Federal de Pernambuco em 1985, com residência em cirurgia geral e especialização em

coloproctologia, iniciou sua trajetória profissional em importantes unidades de saúde em

Recife. No entanto, foi na mudança para o interior, e mais precisamente em Caruaru,

que sua contribuição se tornou ainda mais significativa para a comunidade local e para

as instituições de segurança.

Em Caruaru, o Dr. Bouçanova não apenas aprofundou sua formação com uma

pós-graduação no Hospital Sírio Libanês, mas também atuou como preceptor de cirurgia

geral no Hospital Regional do Agreste e como médico auditor do Hospital Unimed

Caruaru, demonstrando seu compromisso com a saúde e a formação profissional na

região.

Contudo, é sua gestão de sete anos à frente da direção do Instituto Médico

Legal (IML) Regional de Caruaru que merece particular destaque. Durante esse

período, o Dr. José Carlos Azevedo Bouçanova demonstrou um profundo

comprometimento com a celeridade e a qualidade dos serviços periciais, elementos

cruciais para a elucidação de crimes e a garantia da justiça. Ele estabeleceu uma

colaboração eficaz entre o IML e as forças de segurança pública, assegurando que

laudos traumatológicos e tanatoscópicos fossem entregues com a máxima rapidez,

fundamental para o andamento das investigações policiais no município.

Sua proatividade em assegurar os exames de corpo de delito necessários para as

operações policiais, muitas vezes programadas com caráter sigiloso, evidencia sua

dedicação em apoiar diretamente as ações de combate à criminalidade. Essa parceria

estratégica e o suporte essencial fornecido pelo IML sob sua direção foram pilares para

a obtenção de bons resultados no âmbito da segurança pública em Caruaru.

A atuação do Dr. José Carlos Azevedo Bouçanova em Caruaru vai além do

exercício de suas funções médicas; ela se configura como um verdadeiro serviço de

Estado, fortalecendo a Polícia Judiciária e contribuindo decisivamente para a

tranquilidade e a justiça social no município. Seus esforços incansáveis em prol da

eficiência pericial e do apoio incondicional às forças policiais em Caruaru justificam

plenamente a concessão desta honraria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
03 de dezembro de 2025

___________________________________________

Vereador Delegado Lessa

		2025-12-03T16:40:52-0300
	Vereador Delegado Lessa

		2025-12-03T16:41:42-0300
	Vereador Delegado Lessa